
Anmeldung und
Information
Die Musikschulsatzung, die Musikschulgebührensatzung, das 
Gebührenverzeichnis und das Anmeldeformular erhalten Sie im 
Musikschulsekretariat oder unter www.heidelberg.de/musikschule.

Anschrift Musik- und Singschule Heidelberg
Kirchstraße 2
69115 Heidelberg
Telefon  06221 58-43500
Telefax 06221 58-43990
www.heidelberg.de/musikschule

Information
Fachbereichsleiter Chor / Gesang: Jochen Woll
E-Mail  jochen.woll@heidelberg.de
Telefon  06221 58-43580 (donnerstags 11.00 bis 13.30 Uhr)

Ansprechpartnerin Vorchor: Stefanie Lessow
E-Mail  stefanie.lessow@heidelberg.de

Ansprechpartnerin Kinder- und Jugendchor: Esther Witt
E-Mail  esther.witt@heidelberg.de

Die Musik- und Singschule Heidelberg bietet für sing-
begeisterte Kinder und Jugendliche ein differenziertes 
und abgestimmtes Programm zur Entfaltung und  
Förderung der jungen Stimme. Alle Angebote verbinden 
die chorische Ausbildung mit einer separaten Stimm-
bildung in kleinen Gruppen. Hier wird der Grundstein 
für eine gesunde Entfaltung der jungen Stimme 
gelegt.

Die ChöreMusik- und Singschule 
Heidelberg
Kirchstraße 2
69115 Heidelberg
Telefon 06221 58-43500
Telefax 06221 58-43990

www.musikschule.
heidelberg.de

Kinder- und  
Jugendchöre
Der Vorchor
Der Heidelberger Kinderchor
Der Heidelberger Jugendchor
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Der Heidelberger Kinderchor ist die richtige Adresse für Kinder, die 
z. B. im Vorchor bereits erste Chorerfahrungen gesammelt haben, 
im Alter von neun bis dreizehn Jahren. Er ist unterteilt in einen 
Mädchenchor und in einen Knabenchor und probt wöchentlich in 
der Musik- und Singschule. Die Ausbildung besteht aus 75 Minuten 
Chorpobe und mindestens 30 Minuten obligatorischer Stimm- 
bildung im Gruppenunterricht.

Schwerpunkt der Kinderchorausbildung
 – Gesunder Umgang mit Atem, Körper und Stimme. 
 – Gezielte individuelle Förderung der stimmlichen Entwicklung. 
 – Einführung in zwei- bis dreistimmige Liedsätze. 
 – Erarbeiten klassischer und populärer Kinderchorliteratur. 
 – Regelmäßige Konzertauftritte und Musiktheateraufführungen.
 – Jährliche Kinderchorfreizeit. 

Alter 9 bis 13 Jahre 

Chorprobe 
Bergheim, Musik- und Singschule, Seminarraum 1 
Knabenchor, mittwochs 17.00 bis 18.15 Uhr
Mädchenchor, donnerstags 16.30 bis 17.45 Uhr

Stimmbildung
Die Lehrkräfte, die aktuellen Unterrichtszeiten und -orte der Stimm-
bildungsgruppen finden Sie unter www.heidelberg.de/musikschule 

Unterrichtsgebühren
Die Gebühren für die obligatorische Stimmbildung im Gruppen-
unterricht finden Sie im Gebührenverzeichnis der Musikschulge-
bührensatzung. Die Teilnahme am Chor ist kostenlos.

Der Heidelberger Jugendchor ist die erste Wahl für fortgeschrit-
tene Sängerinnen und Sänger ab dreizehn Jahren. Neben der 
Chorprobe erhalten die Mitglieder Stimmbildung im Einzel-,  
Partner- oder Gruppenunterricht. 

Schwerpunkt der Jugendchorausbildung
 – Gesunder Umgang mit Atem, Körper und Stimme. 
 – Gezielte individuelle Förderung der stimmlichen Entwicklung.
 – Einführung in drei- bis fünfstimmige Chorsätze und a-cappella 

Gesang. 
 – Erarbeitung von mittelschwerer bis anspruchsvoller Chor- 

literatur von Klassik bis Moderne. 
 – Konzerttätigkeit auch außerhalb der Musik- und Singschule. 
 – Durchführung von Freizeiten, Reisen und Austauschprogrammen.
 – Teilnahme an Wettbewerben. 

Alter 13 bis 20 Jahre 

Chorprobe 
Bergheim, Musik- und Singschule, Johannes-Brahms-Saal
donnerstags 18.00 bis 19.45 Uhr

Stimmbildung
Die Lehrkräfte, die aktuellen Unterrichtszeiten und -orte der Stimm-
bildungsgruppen finden Sie unter www.heidelberg.de/musikschule 

Unterrichtsgebühren
Die Gebühren für die obligatorische Stimmbildung im Gruppen-, 
Partner- oder Einzelunterricht finden Sie im Gebührenverzeichnis 
der Musikschulgebührensatzung. Die Teilnahme am Chor ist  
kostenlos.

Heidelberger Kinderchor Heidelberger Jugendchor
Der Vorchor ist für Jungen und Mädchen im Alter von sechs bis 
neun Jahren gedacht. Er ist unterteilt in mehrere Unterrichts-
gruppen mit maximal 15 Kindern. Der Unterricht findet in ver-
schiedenen Stadtteilen statt. Er gliedert sich in 50 Minuten 
Chorprobe und 20 Minuten Stimmbildung vor oder nach der 
Chorprobe. 
Die Lehrkräfte, die aktuellen Unterrichtszeiten und -orte dieses 
Angebots finden Sie unter www.heidelberg.de/musikschule 

Schwerpunkt der Vorchorausbildung
 – Gesunder Umgang mit Atem, Körper und Stimme.
 – Spielerisches und kreatives Entdecken der Stimme.
 – Erlernen der Solmisation (Tondarstellung anhand von 

gesungenen Silben und Handzeichen).
 – Erarbeiten eines grundlegenden Liedrepertoires bestehend 

aus Spielliedern, Bewegungsliedern, Volksliedern.
 – Heranführen an mehrstimmiges Singen z. B. durch Kanons.
 – Gemeinsame Auftritte bei Musikschulkonzerten. 

Alter 6 bis 9 Jahre 

Unterrichtsgebühren
Kinder mit einem instrumentalen Hauptfach an der Musik-  
und Singschule und Kinder mit Heidelbergpass erhalten die 
Vorchorausbildung kostenlos. Alle anderen zahlen die Ergän-
zungsfachgebühr von 10,00 Euro (Wohnsitz Heidelberg) oder 
12,00 Euro (Wohnsitz außerhalb Heidelbergs).

Vorchor
Heidelberger Mädchenchor/ Heidelberger Knabenchor 
Leitung Esther Witt 

Leitung Esther Witt 


